Resim 7. Kazasker M. İzzet Ef.’nin 24 1266/1850 tarihli celî sülüs eserinde tetâbuk

Meselâ Kazasker Mustafa İzzet’in (ö. 1293) istifli yazısında (bkz. resim 7) tetâbuka

örnek verebileceğimiz harflerin ortak kullanım alanları vardır. Ekseriyetle yapılan

nihâyetinde bir harf terkibi olduğundan, hat sanatında tetâbuk yazılarının, istif türleri

Resim 11. Çömez Mustafa Vâsıf’ın29 1235/1819 tarihli celî sülüs eseri

(A. Kılıç Koleksiyonu)

Mustafa Vâsıf (Çömez) (ö. 1853) aşağıdaki örneğinde görüldüğü gibi “tı” ve “elif”i

birbirine bağlayarak istif formunda bir imza ortaya çıkarmıştır.

“Elif” ile “ye” harfinin birbirine kaynaşımı

Resim 12. Şefik Bey’in30 1264/1848 tarihli celî sülüs eseri31

(O. Çiçek Foto Arşivi)

Aşağıdaki detayda “ketebe” kelimesi “şefik” yazısının tam arasına getirilmesi

sebebiyle sıradışı bir harf terkibi ortaya çıkmıştır. Şefik Bey imzalarında genellikle

Tahir Efendi (bkz. resim 10) gibi farklı sitillerde denemiştir.

Resim 16. Şefik Bey (ö. 1880)’in 1291/1874 tarihli celî sülüs yazısı

(O. Çiçek Foto Arşivi)

Aşağıdaki detayda görüldüğü gibi “hâkipâyi” kelimesinde harfler müselsel birşekilde

yazılmıştır. Alandan tasarruf yada satır imzada farklı bir uygulama düşüncesi ile

yazılmış olduğu görülmektedir.

Resim 22. Çırçırlı Ali Efendi (ö. 1902)’nin41 1281/1864 tarihli celî sülüs eseri

(U. Derman Koleksiyonu)

Aşağıdaki detayda görüldüğü üzere “lamelif” harfi, geriye doğru hareketini fazlaca

uzatılarak cezmle birleştirilmiştir. Sıradışı bir şekilde yapılan bu uygulama istifteki

boşluğu doldurmuştur

‘Lâmelif’ harfinin bitimi

41 Bk.

Resim 23. Çırçırlı Ali Efendi (ö. 1902)’nin 42 1313/1895 tarihli celî sülüs eseri

Ali Efendi (Çırçırlı)’nin aşağıdaki detayında yine yazı kalemiyle imza sitilinde bir şaz

örneği görülüyor. Ayrıca bu yazıda imlâ farklı bir şekilde yazılmıştır.

İmza sitilinde yorumlanmış c.sülüs satır

42 Bk. M.Uğur Derman, “Ali Efendi, Çırçırlı”, DİA., İstanbul 1989, c.

Resim 26. Seyyid İbrahim Şevki Efendi’nin45 1272/1855 tarihli celî sülüs levhası

(O. Çiçek Foto Arşivi)

‘Elif’’e ‘he’ harfinin birleştirilmesi şaz gibi görünüyorsa da, ‘Hazre-ti Pir’ ifadesinde ‘te’

ve ‘pe’ harfinin birleştirilmiş olması aynı türden değerlendirilebilir görülmemektedir.

"he”nin “elif” ile kaynaşması “te” ile “pe” harflerinin bitişmesi

Resim 27. Hafız Hasan Tahsin Efendi (ö. 1914)’nin 46 1301/1883 tarihli celî sülüs eseri

(Ebubekir Mete Koleksiyonu)

Aşağıdaki detayda görüldüğü üzere “ye” harfinin “elif” ile bitişik biçimde yazılması

ve “ye”nin baş kısmının “elif”in zülfesine tetâbuk ettirilmesi de sıradışı bir uygulama

içine dahil edilmiştir.

‘ye’ harfinin baş kısmı

Resim 54. Mehmed Tâhir Efendi (ö. 1846)’den66 1234/1818 tarihli celî sülüs levha

(A. Depeler Koleksiyonu)

Mehmed Tâhir Efendi’nin yazısındaki detayda “pe” harfinin tırnak şeklinde başlaması

gerekirken örnekteki gibi başlamış.

‘pe’ harfinin başı

66 Bk. https://www.ketebe.org/sanatkar/mehmed-tahir-efendi-854 E. :(12.11.2024)

70 Tersâne-i Âmire Erzak Anbarı baş-kâtibi Hacı Süleyman Efendi’nin oğlu olup H. 26 Cum’ade’l-ulâ 1278/M. 30

Kasım 1861 tarihinde Fındıklı’da dünyaya geldi. Tam ismi Ahmed Kâmil’dir. Zeyrek’teki, Sâlihâ Sultan

Mektebi’nde öğrenci iken hüsn-i hatta alaka duyup mektebin yazı hocası Hacı Süleyman Efendi’den aklâm-ı

sitte meşkederek H. 1289/M. 1872’de icâzet aldı.Mektebi bitirdikten sonra Fâtih Rüşdiyyesi’ne devam edip H.

1293/1877-1878’de şahâdetnâme aldıktan sonra girdiği Mülkiye Mektebi’nden de H. 1295/M. 1879 yılında

mezun oldu. Hulefa olarak girdiği Dâhiliye Nezareti Muhâsebe Kalemi’nde tanıştığı Sâmî Efendi’den yeniden

aklâm-ı sitte meşkederek, H. 1300/M. 1884 yılında yazdığı hilye-i şerîfe ile icâzet aldı. Sâmî Efendi’nin icazetine

“Hâşim” mahlâsıyla izin yazısı yazması üzerine bir müddet bu isimle ketebe düştüyse de, bilâhare asıl mahlâsı

Resim 61. Şefik Bey’in73 1293/1876 tarihli celî sülüs levhası

Aşağıda verilen örneğe bakıldığında, satır sonunda sülüs ile bitmesi gereken yazı,

nesih ve tālik hattı ile tamamlanmıştır. Yapılan çalışmaya göre bu yazış biçimine pek

rastlanmamıştır.

73 Bk. M.Uğur Derman, “Şefik Bey”, DİA., Ankara 2003, c. 28, s.

Resim 62. Şefik Bey’in74 1292/1875 tarihli sülüs-nesih kıt’ası

(M. Baloğlu Koleksiyonu)

Aşağıda gösterilen detayda genellikle “elif” “lâm” harfine birleştirildiği zaman zülfe

kapalı olur. Alışılmışın dışındaki bu şaz örneğine pek rastlanılmamıştır.

Birleşimlerde açık zülfe’ye yer verilmiş

74 Bk. M.Uğur Derman, “Şefik Bey”, DİA., Ankara 2003, c.

Resim 64. Şefik Bey (ö. 1880)’in76 1264/1847 tarihli celî sülüs levhası

Aşağıda gösterilen detayda “lâm”dan "ya”ya geçiş oldukça sıradışı bir şekilde

gerçekleşmiştir. Bu yazış biçimlerine pek denk gelinmese de bu tür harf terkipleri

yazıya bazen farklı bir boyut kazandırabilir.

“Lâm” ve “hâ” birleşimi

76 Bk. M.Uğur Derman, “Şefik Bey”, DİA., Ankara 2003, c.

Resim 65. Hasan Rıza Efendi (ö. 1920)’nin77 1297/1879 tarihli sülüs-nesih kıt’ası

(M .Memiş Arşivi)

Hasan Rıza Efendi’nin aşağıdaki görselinde ortadaki “mim” harfi farklı bir biçimde

yazılmış, aynı zamanda estetik durmuştur.

Mim harfi

77 “(Hasan Rıza Efendi,) Üsküdar’da doğdu. Babası, Tırnova eski posta müdürü ve Mustafa Reşid Paşa’nın kilercisi

Resim 72. Mehmed İzzet Efendi (ö. 1903)’nin 84 1263/1846 tarihli celî sülüs eseri

Aşağıda verilen detayda “be” nin “cim” harfine birleşmesi diğer örneklerdeki (bkz.

resim 70,71) gibi bir terkip anlayışından bahsedilebilir.

Be ve cim birleşimi

84 “(Mehmed İzzet Efendi,) İstanbul’da doğdu, Ali Efendi’nin oğludur. Kasımpaşa’da orta öğrenimini

Resim 76. Kazasker M. İzzet87 (ö. 1876) imzalı 1270/1854 tarihli celî sülüs levha

Detayı verilen aşağıdaki görselde de diğer harf terkipleri gibi (bkz. resim 74,75)

alışılmışın dışında yapılmıştır.

“hâ”dan “mim”e geçiş

87 Bk. M.Uğur Derman, “Mustafa İzzet, Kazasker”, Ankara 2020, c. 31, s.

Resim 82. Hâfız Hasan Tahsin Efendi93 (ö. 1914) imzalı 1296/1878 tarihli sülüs levha

https://www.instagram.com/faisalnahar?igsh=aG9nbmdybmlxMDNl (E. :29.05.2024)

Hâfız Hasan Tahsin Efendi’nin aşağıda verilmiş yazı detayında “mim” ile “ra”

harflerinin terkipleri farklı bir biçimde yapılmıştır. Benzer terkip yukarıda Hamdullah

Efendi’nin yazısında (bkz.

Resim 85. Şefik Bey (ö. 1880)’in 95 1278/1861 tarihli celî sülüs eseri

Şefik Bey’in aşağıda verilen yazı örneğinde iki ötreden ötreye sıradışı bir biçimde

birleştiği ve alanın daha iyi kompoze edildiği görülüyor.

İki ötre’den ötreye geçiş

95 Bk. M.Uğur Derman, “Şefik Bey”, DİA., Ankara 2003, c. 28, s.

Resim 88. Hüseyin Abdurrauf Bey (ö. 1909)’in98 1314/1896 tarihli celî sülüs levhası

(İbnülemin M.K.İnal Koleksiyonu)

Aşağıdaki detaydan anlaşılacağı üzere burada cezm celî divani tarzında yazılmıştır.

cezm

98
“(Hüseyin Abdurrauf Bey,) merhûm, Bâb-ı Âlî’de okur-yazar kâtiblerden ve hüsn-i ahlâk erbâbından terbiyyeli,

nâzük ve mü’eddeb bir zât idi.

Resim 91. Şefik Bey (ö. 1880)’in100 1291/1874 tarihli celî divâni levhası

(Kılıç Ali Paşa Camii)

Aşağıdaki görselde de “he” harfi aynı şekilde yukarıdaki yazılar gibi (bkz. resim

89,90) bir amaç ile yazılmıştır. burada “he” harfini boşluğu doldurmanın yanısıra istif

bütünlüğünü tamamlamış bir unsur olarak görmek daha doğru olacaktır.

Resim 98. Mehmed Tâhir Efendi (ö. 1846)’nin 1237/1822 tarihli celî sülüs eseri

(Sâmi Tokgöz Koleksiyonu)

Aşağıda yine Mehmed Tâhir Efendi’ye ait bir şaz örneği görülüyor. Burada mühmel

“he” işareti yukarıdaki örnekten (bkz. resim 97) daha farklı bir sitilde uygulanmıştır.

Resim 99. Kazasker Mustafa İzzet (ö. 1876)’in106 1262/1845 tarihli celî sülüs levhası

(S. Berk Foto Arşivi)

Her ne kadar mühmel “he” bu şekilde yazılsa da buradaki espiri göz boşluğu doldursun

düşüncesiyle hattatın, harfi aşağı doğru fazlaca uzatmasıdır. Bu sebeple bu yazı şaz

olarak sayılabilmektedir.

Mühmel “he”

106 Bk.

Resim 101. Mahmud Celâleddîn (ö. 1830)’den108 1234/1818 tarihli celî sülüs levha

(Albayrak Hat Koleksiyonu)

Aşağıdaki görselde “tirfil-mim” bağlantısında “mim”in bitimi geriye doğru yatırılarak

yazılmıştır. Bu örneğin başka bir yazıda uygulanmamış olması sebebiyle şaz olarak

değerlendirlmiştir.

“Tirfil-mim”

108 Bk. (İnal, age., s.

Resim 103. Kazasker Mustafa İzzet (ö. 1876)’in110 1263/1846 tarihli celî sülüs levhası

(M.Serin, Hat Sanatı Tarihi, s. 397.)

Kazasker Mustafa İzzet’in, Râkım’dan (ö. 1826) taklîden yazdığı bu beyitin aşağıdaki

görselinde görüldüğü üzere üstün çekerin aşağıdan değil de üst taraftan çezme

birleşmesi söz konusu olmuştur.

Tırnak, çeker ve cezm birleşimi

Resim 104. Mustafa Râkım (ö. 1826)’dan111 1221/1806 tarihli celî sülüs levha

(M. Duvarcı Foto Arşivi)

Aşağıdaki örnekte “kef” işâretinin bitimi yukarı doğru kıvrılarak tamamlanmıştır.

“Kef” harfi işâreti

111 Bk. İnal, age., s.

Resim 109. Mecdî Ef. (ö. 1918)’den112 1326/1908 tarihli, sikke formunda celî sülüs levha

Hattat burada istifte birtakım tasarruflarda bulunmuştur. Müsennâ yazılarda olması

gereken aynalı yazı mantığı tekke yazısında uygulanmış ve bunu sağlamak için “yâ”

harfi düz yazılması gerekirken ters yazılmıştır. Böylelikle istif içerisinde şaz yapıldığı

düşünülmektedir.

112 “Seyyid Mehmed Mecdî Efendi Mevlevî Târikatı’na mensup ve muhtemelen Galata Mevlevîhânesi

dervişânındandır. Hem yazı tavrından hem de elde mevcud H. 1278 tarihli bir imza satırından Şefik Beyin

talebesi olduğu anlaşılmaktadır. Öte yandan İstanbul’daki Dîvân Edebiyâtı Müzesi’nde H. 1284/M. 1867-1868

ve H. 1288/M. 1871-1872 tarihli yazdığı “ya Hazret-i Mevlânâ” levhâları, mâhir hattatlardan olduğuna işaret

etmektedir.” Bk. https://www.ketebe.org/sanatkar/seyyid-mehmed-mecdi-efendi-581 E. :(02.11.2024)

Resim 114. Mustafa Râkım (ö. 1826)’ın117 1212/1797 tarihli celî sülüs levhası

Topkapı Sarayı Müzesi (TSMK)

Mustafa Râkım’a ait yukarıdaki “lâ havle” ile başlayan yazının farklı kalem

kalınlıklarında yazıldığı görülmüştür. Hat sanatında genellikle tek kalemle yazı

bitirilir. Râkım ortaya koyduğu bu eserinde istif bütünlüğü ve alan bakımında

Resim 125. Yılmaz Turan (d. 1974)’dan 1445/2024 tarihli celî sülüs levha

Aşağıdaki detayda “mim” harfi sıradışı bir biçimde yazılmıştır. kalem tabiatına aykırı

bir hareketle tamamlandığı da söylenebilir.

“Mim” başı

Resim 126. Sirvan Berzenci (d. 1983)’den 1445/2023 tarihli nesih detay

https://www.instagram.com/xatat_sirwan?igsh=MWd3bzd5YjN2M3I0dA== (E. :7.6.2024)

yukarıdaki örnekte (bkz. resim 126) “be-kaf-ye” bağlantısı alışılmışın dışında bir

sitille yazılmıştır. Nesih yazılarda satır içerisinde ortada bulunan “kaf” ve “yâ”

Eserin,

Yazı Türü: Celî sülüs

Yazıldığı Tarih: H. 1445 M. 2024

Hattatı: Osman Çiçek

Ebadı: 30x60 cm

Metni: “Fefirrû ilallâhi” (Allah’a koşun!)

Dili: Arapça

Malzeme Bilgileri: Siyah âhârlı kâğıt üzerine 22 ayar transfer altın kullanılmıştır.

No: 2

Eserin,

Yazı Türü: Celî sülüs

Yazıldığı Tarih: H. 1444 / M. 2023

Hattatı: Osman Çiçek

Ebadı: 40x35 cm

Metni: Bu da geçer yâ hû!

Dili: Arapça

Malzeme Bilgileri: Dokulu âhârlı kâğıt üzerine siyah is mürekkebi ile yazılmıştır.

Diğer Özellikleri: Bu eser açık mürekkep ile kalemin akışı belli olacak şekilde

No: 4

Eserin,

Yazı Türü: Celî Sülüs

Yazıldığı Tarih: H. 1445 / M. 2024

Hattatı: Osman Çiçek

Ebadı: 35x25 cm

Metni: Besmele

Dili: Arapça

Malzeme Bilgileri: Âhârlı kâğıt üzerine is mürekkebi ile yazılmıştır.

Diğer Özellikleri: “ye” harfinden “mim” harfine geçişte şaz uygulanmıştır.

No: 5

Eserin,

Yazı Türü: Nesih

Yazıldığı Tarih: H. 1445 / M. 2024

Hattatı: Osman Çiçek

Ebadı: 12x7 cm

Metni: Zikri biz indirdik ve kesinlikle onun koruyucusu da biziz.

Dili: Arapça

Malzeme Billgileri: Âhârlı kâğıt üzerine is mürekkebi ile yazılmıştır.